¹⁶⁰ Psalm 79 (78):6 (*Sv. pismo SSP*, 855): »Izlij svojo srditost nad narode, ki te ne pozna, nad kraljestva, ki ne kličejo twojega imena.«

¹⁶¹ Reminiscanca na *Pismo Rimljancem* 9:8 (*Sv. pismo SSP*, 1695) in *Pismo Galačanom* 4:5 (*Sv. pismo SPP*, 1738).

¹⁶² Reminiscanca na *Pismo Rimljancem* 8:17 (*Sv. pismo SSP*, 1694): »Sam Duh pričuje našemu duhu, da smo Božji otroci.«

¹⁶³ Nenatančna navedba iz *Devteronomija* (Pete Mojzesove knjige, 11: 24–25; *Sv. pismo SPP*, 241–242): »Vsak kraj, kamor stopi stopalo vaše noge, bo vaš, od puščave in Libanona, od reke Evfrata, do zahodnega morja bo vaše ozemlje. Nihče ne bo obstal pred vami.« ali iz *Jozue* 1: 4–5 (*Sv. pismo SPP*, 273): »Vaše ozemlje bodi od te puščave in Libanona do velike reke, reke Evfrata, čez vso hetejsko deželo do Velikega morja, kjer zahaja sonce. Nihče se ti ne bo mogel ustavljati vse dni twojega življenja...«

obstare? Certe si hoc bellum contra illos incooperis, maximum tibi erit dampnum ac dedecus, et multos fideles tuos milites perdes, et universa spolia quae apud te habes amittes, et nimio pavore fugiendo everteris. Tu autem in hoc bello non morieris modo, sed tamen in hoc anno, quoniam ipse deus non statim iudicat offendentem se exerta ira, sed quando vult punit eum manifesta vindicta, ideoque timeo ne te iudicet poenali tristitia. Non morieris, inquam, modo, verumtamen perditurus es in presentiarum habita.«

Curbaram denique valde dolens intimis visceribus, auditis maternis sermonibus, respondit: »Mater karissima, quaeso te quis dixit tibi ista de gente Christiana, quod deus eorum tantum eos amet, et quod ipse pugnandi virtutem in se retinet maximam, et quod illi Christiani vincent nos in Antiochena prelia, et quod ipsi capturi sunt nostra spolia, nosque persecuti magna victoria; et quod in hoc anno moriturus sum morte subitanea?« Tunc respondit ei mater sua dolens: »Fili karissime, ecce sunt plus quam centum annorum tempora, de quibus inventum est in nostra pagina et in gentilium voluminibus, quoniam gens Christiana super nos foret ventura, et nos ubique victura, ac super paganos regnatura; et nostra gens illis ubique erit subdita. Sed ignoro, utrum modo, an in futuro sint haec eventura. Ego utique misera sum te secuta ab Aleph urbe pulcherrima, in qua speculando atque ingeniose rimando respexi in caelorum astra, et sagaciter scrutata sum planetas, et duodecim signa, sive sortes innumeratas. In eis omnibus repperi quoniam gens Christiana nos ubique est devictura, ideoque de te valde timeo nimis maesta, ne ex te remaneam orbata.«

Dixit illi Curbaram: »Mater karissima, dic michi omnia quae in corde meo sunt incredula.« Quae ait: »Hoc, karissime, libenter faciam, si sciero ea quae tibi sunt incognita.« Cui ille dixit: »Non sunt igitur Boamundus et Tancredus Francorum dii, et non eos liberant de inimicis suis? et quod ipsi manducant in uno quoque prandio duo milia vaccas et quatuor milia porcos?« Respondit mater: »Fili karissime, Boamundus et Tancredus mortales sunt sicut alii omnes, sed deus eorum valde diligit eos praे omnibus aliis, et virtutem preliandi dat eis praे ceteris. Nam deus illorum, est Omnipotens nomen eius, qui fecit caelum et terram et fundavit maria et omnia quae in eis sunt; cuius sedes in caelo parata in aeternum, cuius potestas ubique est metuenda.« Ait filius: »Si ita est causa, cum eis preliari non desinam.« Itaque audiens mater eius quod nullo modo adquiesceret consiliis suis, maestissima recessit retrorsum in Aleph, deferens secum cuncta spolia quae conducere potuit.

[XXIII] Tertia vero die armavit se Curbaram et maxima pars Turcorum cum eo, veneruntque ad civitatem ex illa parte in qua erat castrum. Nos autem putantes resistere posse illis, paravimus bellum contra eos. Sed tam magna fuit virtus illorum, quod nequivimus illis resistere, sicque coacti intravimus in civitatem, quibus fuit tam mirabiliter arta et angusta porta,

tovati? Zagotovo, če boš začel to vojno proti njim, ti bo to v največje prekletstvo in sramoto, pogubil boš številne zveste vojščake in ves plen, ki ga imaš pri sebi, in pobegnil boš v velikem strahu. Ti namreč v tej vojni ne boš umrl, ampak v tem letu,¹⁶⁴ kajti bog ne kaznuje takoj tistega, ki se bori proti njemu, temveč kadar hoče, z očitno kaznijo, zato se bojim, da te ne bi obsodil na kazen z žalostjo. Ne boš umrl, pravim, vendar boš izgubil vse kar imaš sedaj.«

Ko je Kerboga slišal te materine besede, se je globoko v sebi zelo razžalostil in odgovoril: »Najdražja mati, prosim te, povej mi, kdo ti je povedal te stvari o krščanskem ljudstvu, da jih njihov bog tako ljubi, da je tako vešč bojevanja, da nas bodo ti kristjani premagali v antiohijski bitki, zajeli naš plen in nas zasledovali po veliki zmagi in da bom v tem letu umrl nenačne smrti?« Takrat mu je sočutna mati odgovorila: »Najdražji sin, glej, minilo je več kot sto let, odkar smo odkrili v naši sveti knjigi in v poganskih spisih, da bo krščansko ljudstvo prišlo nad nas, nas povsod premagalo in zavladalo nad pogani, naše ljudstvo jim bo povsod pokorno. Toda ne vem, ali se bo to zgodilo že sedaj ali šele v prihodnosti. Jaz reva sem ti sledila iz najlepšega mesta Alepa, kjer sem ob preračunavanjih in gledanju zvezd na nebu natančno opazovala planete, dvanajst znamenj in vse mogoče napovedi. V vsem tem sem odkrila, da nas bo krščansko ljudstvo povsod premagalo, zato se v veliki žalosti zelo bojim zate, da te ne bom izgubila.«